

خبر

رئیس‌جمهوری آمریکا پیام‌رسان خصوصی راه‌اندازی می‌کند

جنگ ترامپ با توئیتر

● دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا در واکنش به بسته‌شدن حساب کاربری توئیترش، وعده ایجاد یک شبکه پیام‌رسانی خصوصی جدید را داد. اندکی پس از آنکه توئیتر اعلام کرد حساب کاربری دونالد ترامپ را برای همیشه بسته است، او گفت که ساکت نخواهد ماند و پیشنهاد ایجاد یک پلتفرم جدید را داد.رئیس‌جمهوری آمریکا در بیانیه کاخ سفید که در حساب توئیتری ریاست‌جمهوری آمریکا هم‌رسان شد، ادعا کرد که توئیتر با «دموکرات‌ها و چپ‌های رادیکال» همکاری کرده تا او و طرفدارانش را ساکت کند. این توئیت بلافاصله حذف شد.در این پیام آمده بود: «من پیش‌بینی می‌کردم این اتفاق بیفتد. ما در حال مذاکره با سایت‌های مختلف دیگری هستیم و به‌زودی خبر بزرگی را اعلام خواهیم کرد. ضمن اینکه داریم امکان ساخت یک پلتفرم خصوصی برای آینده نزدیک را بررسی می‌کنیم. ساکت نمی‌نشینیم».رئیس‌جمهور آمریکا افزود: «مسئله توئیتر آزادی بیان نیست. این یک پلتفرم متعلق به چپ رادیکال است که در آن برخی از شرورترین افراد دنیا اجازه دارند آزادانه حرف بزنند».شرکت توئیتر حساب ترامپ را در روز جمعه به دلیل «خطر تحریک بیشتر به خشونت» برای همیشه مسدود کرد. این اقدام پس از آن صورت گرفت که روز چهارشنبه جمعیتی از طرفداران ترامپ به مقر کنگره ایالات متحده آمریکا در واشنگتن حمله کردند، رویدادی که به کشته‌شدن پنج نفر انجامید. مخالفان ترامپ او را متهم می‌کنند که روز چهارشنبه به هدف متوقف‌کردن کار کنگره در تأیید پیروزی جو بایدن، رئیس‌جمهور منتخب، هودارانش را برای حمله به ساختمان کنگره تحریک کرده است.

رهبر کره شمالی در آستانه به‌قدرت‌رسیدن بایدن:
آمریکا بزرگ‌ترین دشمن ماست
● کیم جونگ اون، رهبر کره شمالی، آمریکا را «بزرگ‌ترین دشمن» کشورش خواند و به‌این‌ترتیب جو بایدن، رئیس‌جمهوری منتخب آمریکا را در آستانه به‌قدرت‌رسیدن در برابر چالش‌های جدی قرار داد.به گزارش خبرگزاری دولتی کره شمالی، کیم جونگ اون که در نشست چندروزه کنگره حزب حاکم «کارگران کره» سخنرانی می‌کرد، گفت سیاست «خصمانه» واشنگتن فارغ از آنکه چه کسی وارد کاخ سفید می‌شود، تغییر نمی‌کند اما باین‌حال تأکید کرد که کنار گذاشتن این سیاست برای کره شمالی و آمریکا مهم خواهد بود.رهبر کره شمالی گفت: «فعالیت‌های سیاسی خارجی ما باید در جهت به‌زائسود آوردن آمریکا تنظیم و متمرکز شود زیرا آمریکا بزرگ‌ترین دشمن و مانع اصلی ما در مسیر توسعه نوآواره است.»او قول داد روابط خود را با «بیروهای ضدامپریالیست و مستقل» در جهان گسترش دهد.رهبر کره شمالی همچنین خواستار استفاده از سلاح‌های هسته‌ای پیشرفته‌تر شد. کیم گفت کره شمالی از سلاح هسته‌ای خود «سوااستفاده نمی‌کند» اما در حال گسترش زرادخانه هسته‌ای خود و از جمله بالابردن ظرفیت‌های حمله «بیشگیرانه» و «تلافی‌جویانه» با تولید کلاهک در اندازه‌های مختلف است.کیم در سخنرانی خود در کنگره حزب متوعش خواستار تولید تجهیزات نظامی شامل سلاح‌های مافوق صوت، پهپاد، موشک‌های بالستیک قاره‌پیمای سوخت جامد و ماهواره‌های جاسوسی شد. برخی کارشناسان آمریکایی احتمال می‌دهند که بلندپروازی‌های جدید کره شمالی به تشدید تنش با آمریکا در دوران ریاست جو بایدن بینجامد و حتی زمینه را برای بازگشت کره شمالی به آزمایش هسته‌ای فراهم کند.
بایدن که در زمان باراک اوباما، معاون رئیس‌جمهور بود، در طول مبارزات انتخاباتی خود، کیم جونگ اون را «اولیاد» خوانده بود. در سال ۲۰۱۹ کره شمالی بایدن را «سگ هار» نامید که باید «با چماق کشته شود». کیم تاکنون سه ملاقات بی‌پیشینه با دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا داشته است و این دو با هم نامه‌نگاری هم کردند. اما این تلاش‌ها نتوانست منجر به توافق هسته‌ای با تغییر رسمی در روابط دو کشور شود. جو بایدن در ماه اکتبر گفت که تنها به شرط موافقت کره شمالی با کاهش ظرفیت هسته‌ای خود، با رهبر این کشور دیدار خواهد کرد. کیم جونگ اون روز جمعه از کره جنوبی نیز به دلیل پیشنهاد همکاری در زمینه‌های «بهره‌رسانی» مانند کمک برای مهار ویروس کرونا و کمک به گردشگری انتقاد کرد و گفت: سئول باید خرید اسلحه و انجام رزمایش نظامی با ایالات متحده را متوقف کند. «وزارت وحدت دو کره» کره جنوبی در واکنش به اظهارات کیم جونگ اون اعلام کرد این کشور هنوز امیدوار است که روابط کره شمالی با آمریکا بهبود یابد و به دنبال آن روند خلع سلاح هسته‌ای شبه‌جزیره کره ادامه پیدا کند. در بیانیه این وزارتخانه تأکید شده است: «تحلیف دولت جدید ایالات متحده می‌تواند فرصت خوبی برای بهبود روابط آمریکا و کره شمالی باشد و ما انتظار داریم روابط این دو کشور به‌سرعت از سر گرفته شود».

آشوب حامیان «دونالد ترامپ» در کنگره که پنج نفر از جمله یک مأمور پلیس کنگره قربانی آن شدند، «ناتسی پلوسی»، رئیس‌جمهوری مجلس نمایندگان آمریکا را به فکر بازی خطرناکی انداخت؛ بازی با کدهای هسته‌ای آمریکا و سلب اختیار از رئیس‌جمهوری آمریکا در استفاده از این کدهای فوق‌سری.

پلوسی در نامه‌ای به نمایندگان دموکرات مجلس نمایندگان گفت: «با ژنرال «مارک مابلی»، رئیس ستاد مشترک ارتش، صحبت کردم تا اقدامات و امکانات احتیاطی موجود برای جلوگیری از ایجاد یک تنش یا جنگ نظامی با دستیابی به کدهای پرتاب و دستور حمله هسته‌ای از طرف یک رئیس‌جمهور بی‌ثبات را بررسی کنیم».روزنامه «یواس‌ای‌تودی» گزارش داد ساعاتی پس از انتشار این نامه، پلوسی در تماس تلفنی با تعدادی از دموکرات‌های مجلس نمایندگان گفت ژنرال میلی به او اطمینان داده‌که برای جلوگیری از دست‌ورئیس‌جمهوری برای حمله هسته‌ای غیرقانونی، اقدامات احتیاطی و محافظتی وجود دارد.خشم پلوسی و دموکرات‌های کنگره از ترامپ قابل درک است؛ چهارشنبه گذشته حامیان افراطی ترامپ به دفاتر این نمایندگان در کنگره حمله کردند و برخی اقلام از جمله لپ‌تاپ دفتر پلوسی به سرعت رفت. آنها نیز اکنون سوسوسه شده‌اند که دسترسی رئیس‌جمهوری به کدهای هسته‌ای را قطع کنند؛ اما رئیس‌مجلس نمایندگان اختیار این را ندارد که مانع دسترسی ترامپ به کدهای هسته‌ای شود.«الکس وارد»، تحلیلگر حوزه امنیت ملی، در تایم می‌نویسد: «چه بخوایم و چه نخواهیم، رئیس‌جمهوری ایالات متحده تنها اختیادار تصمیم‌گیری درباره پرتاب سلاح هسته‌ای بوده و نکته مهم این است که پلوسی کاملاً به محدودیت‌های خود و اختیارات رئیس‌جمهوری آگاه است. این اقدام پلوسی کاملاً سیاسی و بسیار خطرناک است. این راهی است برای جلب حمایت بیشتر از فشار دموکرات‌ها برای استیضاح ترامپ به دلیل خشونت‌هایی که روز چهارشنبه در پایتخت آمریکا رخ داد.»او این‌گونه ادامه می‌دهد که «پلوسی رهبر سیاسی باهوشی است و با این‌گونه اقدامات قصد دارد ترامپ را نفعت‌ها یک رئیس‌جمهوری بی‌ثبات و غیرقابل اعتماد برای آمریکایی‌ها معرفی کند، بلکه می‌خواهد به تمام جهان نشان دهد او تهدیدی قریب‌الوقوع برای امنیت جهانی است، اما این کار پلوسی بازی با آتش است».

کدهای هسته‌ای

کدهای هسته‌ای که به «کدهای طلایی» مشهور

است، کدهای فعال‌سازی تسلیحات هسته‌ای ایالات متحده است که در اختیار رئیس‌جمهوری آمریکا به‌عنوان فرمانده کل قوا قرار دارند. این کدها به رئیس‌جمهوری آمریکا اجازه می‌دهند حمله هسته‌ای ترتیب دهد.استفاده از سیستم فرماندهی و کنترل هسته‌ای آمریکا، رویکرد دیرینه ایالات متحده برای منصرف‌کردن دشمنان خارجی از حمله با سلاح هسته‌ای به ایالات متحده محسوب می‌شود. رئیس‌جمهور آمریکا به‌عنوان فرمانده کل قوا، به یک دلیل مهم تنها تصمیم‌گیرنده درباره پرتاب سلاح هسته‌ای است؛ سرعت عمل. برای جلوگیری از حمله هسته‌ای دشمنان به ایالات متحده، این اختیار تنها به رئیس‌جمهوری آمریکا داده شده است. به این ترتیب، این پیام به دشمنان منتقل می‌شود که قبل از اینکه سلاح‌های هسته‌ای آنها به آمریکا نزدیک شود، ایالات متحده می‌تواند یک یا چند سلاح هسته‌ای علیه موقعیت دشمنان شلیک کند.ایده اصلی این سیستم‌که اختیار آن در دست رئیس‌جمهوری آمریکاست، این است که ایالات متحده می‌تواند در چنین حمله‌ای به‌راحتی یک کشور را از بین ببرد. واشنگتن با این توان بازدارندگی می‌خواهد مانع از تلاش هر کشوری برای حمله هسته‌ای به ایالات متحده شود.

اما اگر قرار بود رئیس‌جمهوری صبر کند و قبل از صدور دستور حمله هسته‌ای ابتدا با تعداد دیگری از افراد مشورت کند یا اگر استفاده از کدهای هسته‌ای

جهان

دموکرات‌ها ۱۰ روز مانده به پایان دوران ترامپ دوباره ساز استیضاح کوک کرده‌اند

بازی پلوسی با کدهای هسته‌ای



نیازمند پروسه تأیید مقام‌های مختلف بود، دیگر سرعت عمل که مهم‌ترین ویژگی این سیستم به شمار می‌آید، وجود نداشت و سردرگمی‌های زیادی ایجاد می‌شد. به‌این‌ترتیب، آمریکا توانایی پاسخ سریع را قبل از اینکه مورد حمله هسته‌ای قرار گیرد، از دست می‌داد.«ژک بیوشام»، تحلیلگر نظامی و امنیتی «ووکس»، درباره اظهارات اخیر نانسی پلوسی و نگران‌کننده‌بودن آن می‌گوید: «سیستم هسته‌ای آمریکا با توانایی تخریب با اطمینان کامل طراحی شده است. اگر هر کشوری قبل از آنکه آمریکا را مورد حمله هسته‌ای قرار دهد، بداند که آمریکا قادر به پاسخ‌گویی ویرانگر است و تقریباً چیزی از آن کشور باقی نمی‌ماند، دیگر چنین حمله‌ای انجام نمی‌دهد. به‌این‌ترتیب، سیستم هسته‌ای ایالات متحده به هدف ایجاد قدرت بازدارندگی طراحی شده است؛ اطمینان از اینکه کشورهای دیگر تردید نداشته باشند که ایالات متحده قادر به انجام حمله هسته‌ای ویرانگر است. حال اگر این اطمینان و بازدارندگی از بین برود و توانایی ایالات متحده در پاسخ سریع به حمله هسته‌ای با تردید روبه‌رو شود، این بازدارندگی کارایی خود را کاملاً از دست خواهد داد. دشمنان ایالات متحده از جمله روسیه، چین و کره شمالی باید بدانند که ایالات متحده در صورت لزوم می‌تواند در چند دقیقه حمله هسته‌ای را آغاز کند؛ بدون اینکه در زنجیره فرماندهی‌اش هیچ مشکل یا تأخیری ایجاد شود. البته دلیلی ندارد که

روسیه و غرب: اشتباهات دهه ۹۰

و آندره کوزیرف، وزیر خارجه‌اش، نه‌تنها مخالفتی با ایده توسعه ناتو نداشتند، بلکه به یک شرط از آن حمایت می‌کردند؛ روسیه باید عضو ناتو شود.پلتسین در ژانویهٔ ۱۹۹۴ به کلینتون گفت: «روسیه باید اولین کشوری باشد که به ناتو می‌پیوندد. بعد از روسیه، دیگر کشورهای اروپای مرکزی و شرقی می‌توانند عضو ناتو شوند. از نگاه پلتسین باید نوعی کارتل متشکل از ایالات متحده، روسیه و اروپایی‌ها برای کمک به بهبود امنیت جهان تشکیل شود».ذکر عنوان «کارتل» دقیقاً نشان می‌داد که پلتسین در سیاست خارجی به دنبال چه چیزی است. «کارتل» مدنظر رئیس‌جمهور روسیه، سیسهای از «کنسرت اروپا» در قرن نوزدهم بود؛ اشاره به یک سیستم روابط بین‌الملل و یکی از مکان‌های اصلی اشغال‌شده توسط الکساندر اول، تزار روسیه.استالین در نشست پالتا در ۱۹۴۵ نیز تلاش کرد به چنین چیزی دست یابد. زمانی هم که برژنف، رهبر سابق اتحاد شوروی، به هنری کیسینجر، وزیر خارجه وقت آمریکا گفت «من می‌خواهم با شما خصوصی صحبت کنم، نه کسی حضور داشته باشد و نه یادداشتی ثبت شود… شما شریک ما خواهید بود، ما در روسیه

دنیا را اداره کنیم»، همین خواسته را دنبال می‌کرد.«کارتل» پلتسین به معنای به‌رسمیت‌شناسننن روسیه به‌عنوان یک قدرت بی‌بدیل در جهان بود؛ قدرتی که منافع و مواضعش باید هنگام حل مشکلات و چالش‌های بین‌المللی مرکز توجه قرار گیرد.البته واقعیت این بود که برخلاف روسیه دوران الکساندر اول و اتحاد جماهیر شوروی تحت رهبری استالین، برژنف، روسیه پلتسین فقط روی کاغذ یک قدرت بزرگ محسوب می‌شد. روسیه در لبه پرتگاه مالی و اقتصادی قرار داشت و به‌شدت نیازمند حمایت غرب بود، بنابراین خواسته‌های پلتسین با واقعیت روسیه تطابق نداشت.کوزیرف معتقد بود که می‌تواند این مشکل به‌ظاهر بغرنج را حل کند. او در روسیه اغلب به دلیل دیدگاه‌های «غربی» مورد انتقاد قرار می‌گرفت، اما مواضع «غرب‌گرایانه» او دقیقاً نتیجه مستقیم رویکرد بازگشت محسوس در سیاست خارجی بود. در یکی از دیدارهای در سال ۱۹۹۳ گفته بود: «شرکت با ایالات متحده مهم‌ترین اقدام در سیاست خارجی است. علاوه بر این، ما باید اولین شریک ایالات متحده باشیم، در غیر این صورت جایگاه یک قدرت بزرگ را از دست خواهیم داد».به همین دلیل، کوزیرف هم مانند پلتسین خواستار ورود روسیه به ناتو شده بود. کوزیرف در ملاقات با همتای آلمانی خود در ماه می۱۹۹۴، غرب را به دلیل عدم تمایل به مشارکت نزدیک‌تر با روسیه مورد سرزنش قرار داد و گفت: «چرا ناتو روسیه را نمی‌خواهد؟ آیا در این میان دل‌تندی پنهان یا تردید و دشمنی وجود دارد؟».امروز و با گذشت حدود سه دهه، روشن شده که فرضیات کوزیرف درست بوده است. علاوه بر احتیاط درباره روسیه، نکته دیگری نیز وجود داشت؛ ناتو نگران این بود که عضویت روسیه در ناتو منجر به پراوشی این ائتلاف شود.«مالکوم ریفکیند» که در فاصله سال‌های ۱۹۹۲ تا ۱۹۹۷ وزیر دفاع و وزیر امور خارجه بریتانیا بود، اخیراً به‌صراحت گفته

است: «در این مورد من در مقایسه با همکارانم نگاه دل‌سوزانه‌تری داشتم. در ذهن من تردیدی وجود نداشت که روسیه هرگز نمی‌تواند بدون ازبین‌بردن ساختار و شالوده ناتو، به عضویت کامل آن درآید».کوزیروف از این نگرش غرب خوشحال نبود و هشدار می‌داد که این نگرش باعث تقویت چپ‌گرایان در روسیه و تضعیف پلتسین و دولتش می‌شود. باید توجه داشت که ایده عضویت روسیه در ناتو، نه‌تنها از سوی کوزیرف و پلتسین پشتیبانی می‌شد، بلکه محافل نخبگان روسیه نیز به این رویداد داشتند.بنابراین ایوان ریچکین، رئیس دوما که در آن زمان تلاش می‌کرد میان پلتسین و مخالفان پارلمانی‌اش تعادل برقرار کند، نه‌تنها از پیوستن روسیه به ناتو حمایت می‌کرد، بلکه درباره روش خاصی از این عضویت –مشابه شرایط فرانسه در ناتو– به اظهارنظر و استدلال می‌پرداخت.او در گفت‌وگو با نمایندگان پارلمان فرانسه در دسامبر ۱۹۹۴، موضع خود را این‌گونه توضیح داد: «وقتی درباره گسترش

تصور کنیم روسیه یا چین بدون هیچ دلیلی در همین روزهای پایانی دولت ترامپ حمله‌ای هسته‌ای علیه آمریکا انجام خواهند داد. آنها چنین کاری نخواهند کرد؛ اما خطر اصلی اظهارات پلوسی این است که در صورت عملی‌شدن چنین خواسته‌ای، آمادگی و سرعت عمل ساختار فرماندهی هسته‌ای ایالات متحده آسیب می‌بیند. به همین دلیل، چنین اتفاقی هرگز رخ نخواهد داد و پلوسی به‌عنوان یک سیاست‌مدار باتجربه به این امر آگاه است. پلوسی از روش‌های سیاسی مانند استیضاح می‌تواند ترامپ را از مقام خود برکنار کند؛ اما تا زمانی که او رئیس‌جمهور باشد، اختیار تسلیحات هسته‌ای را هم در دست دارد».

عجله برای استیضاح

با وجود اینکه کمتر از ۱۰ روز دیگر دونالد ترامپ از کاخ سفید خارج خواهد شد، دموکرات‌ها و در صدر آنها نانسی پلوسی تمایل دارند تا در واکنش به خشونت‌های چهارشنبه در کنگره و قبل از پایان رسمی ریاست‌جمهوری ترامپ، او را از مقام خود برکنار کنند. بر همین اساس، تعدادی از نمایندگان دموکرات کنگره به «اکسیوس» گفته‌اند مفاد استیضاح ترامپ تا روز دوشنبه آماده خواهد شد. پلوسی جمع‌شعب در بیانیه‌ای هشدار داد اگر ترامپ از مقام خود کناره‌گیری نکند، «من به کمیته قوانین دستور دادم‌ها با اتکا به متمم ۲۵ قانون اساسی و با همراهی «جیمی راسکین»، دیگر نماینده کنگره، روند استیضاح ترامپ را آغاز کند». گفته می‌شود تعدادی از نمایندگان جمهوری‌خواه نیز برای استیضاح رئیس‌جمهور آمریکا اعلام آمادگی کرده‌اند.رسانه‌های نزدیک به دموکرات‌ها می‌گویند عجله پلوسی و نمایندگان دموکرات کنگره برای استیضاح ترامپ، به این دلیل است که می‌خواهند با این اقدام مسئولیت آشوب هوادارانش زمینه حمله آنها به کنگره را فراهم کرد. از طرف دیگر، «مایک پنس»، معاون رئیس‌جمهوری آمریکا و بسیاری از اعضای کابینه او هنوز متقاعد نشده‌اند که با استناد به متمم ۲۵ قانون اساسی، ترامپ در انجام مسئولیت‌های یک رئیس‌جمهور «نا توان» در انجام مسئولیت‌های یک رئیس‌جمهور است. او همچنین در رویدادهای معروف بداندند و او را برکنار کنند. «دوین مک‌کارتی»، رهبر اقلیت جمهوری‌خواه مجلس نمایندگان نیز با اشاره به عدم تمایل ساتلورها برای دومین استیضاح ترامپ، هشدار داد در چنین شرایطی و در آستانه پایان ریاست‌جمهوری ترامپ، استیضاح او می‌تواند شکاف در جامعه آمریکا را بیشتر کند.

نگاه

بن سلمان نگران‌تراز هر زمان دیگر

● پرونده‌های مخالفان رژیم سعودی و فعالان حقوق بشر این روزها بیشتر از همیشه در عربستان مطرح است. احتمال دارد عربستان نخواهد تکلیف این نوع پیرونده‌ها را بکسره کند تا بهانه «حقوق‌بشری» به دست «جو بایدن» رئیس‌جمهوری آتی ایالات متحده ندهد. اما برخی نیز احتمال می‌دهند که «محمد بن سلمان» ولیعهد سعودی قصد دارد از این طریق به آمریکا فشار بیاورد.جو بایدن در کارزار انتخاباتی خود صریحاً گفته بود که مسئولان قتل «جمال خاشقچی» روزنامه‌نگار سعودی باید پاسخ‌گو باشند. او همچنین با اشاره به جنگ یمن، از کشته‌شدن زنان و کودکان یک‌جای توسط عربستان انتقاد کرده و قول داده بود که در صورت پیروزی در انتخابات، اسلحه کمتری به ریاض بفروشد. بایدن حتی عربستان را «دولت مطرود» توصیف کرده بود. به همین دلیل، سعودی‌ها نگران‌اند که پیرونده‌های حقوق‌بشری در زمان ریاست‌جمهوری بایدن بدرسرساز شود.عربستان به‌تازگی خاتم «لجین الهذلول»، فعال حقوق بشر را محاکمه کرده و برای وی حکم شش سال حبس صادر کرده است. اتهام او دقیقاً معلوم نیست اما گفته می‌شود که شاید بعد از چندماه آزاد شود. لجین الهذلول برای نخستین بار به خاطر رانندگی و تلاش برای عبور از مرز زمینی عربستان-امارات بازداشت شد. از آن زمان به بعد او مدام با دستکاه‌های امنیتی کشورش مشکل داشته است. الهذلول یکی از کسانی است که سه سال قبل در نامه‌ای خطاب به پادشاه، خواستار لغو قیמות مردانه شده بودند.همچنین ولید احمد فتیحی، پزشک دوتابعیتی سعودی-آمریکایی که یک دوره دوساله زندان را سپری کرده، دوباره در خطر بازداشت قرار دارد. فتیحی که در دانشگاه آمریکایی هاروارد درس خوانده و بیمارستان مشهوری را در جده تأسیس کرده، به شش سال زندان محکوم شده است. نزدیکان او گفته‌اند که دکتر فتیحی از جمله با شوک الکتریکی شکنجه شده است. این پزشک که در توئیتر نزدیک به دویملیون مخاطب دارد، از جمله متمم به «بخ تابعیت آمریکایی بدون اجازه دولت سعودی» است. او همچنین در رویدادهای معروف به بهار عرب، علناً از اعتراضات مردمی حمایت کرده بود.با توجه به بسیج برخی از نمایندگان کنگره آمریکا برای دفاع از ولید فتیحی، برخی معتقدند که حکومت سعودی وی را «گروگان» گرفته تا در موارد فشار احتمالی از سوی دولت بایدن، از آن استفاده کند. علاوه بر دو فرد یادشده، «بدراالراهیم» پزشک

و نویسنده و صلاح الحیدر که مادرش نیز از فعالان حقوق بشر است، در بلاتکلیفی به سر می‌برند و قرار است به‌زودی محاکمه شوند.در حال حاضر ده‌ها نفر از اعضای خاندان سلطنتی نیز در حصر خانگی یا تحت تعقیب هستند. «محمد بن‌نایف» که زمانی ولیعهد رسمی کشور بود و سپس توسط محمد بن سلمان کنار زده شد نیز همچنان در جده، در بازداشت خانگی است. او به همکاری با سازمان آمریکایی سیا متهم است.به گفته کریستین دیوان، پژوهشگر در واشنگتن، «به نظر عجیب می‌آید که شاهزاده بن سلمان این نوع پیرونده‌ها را چنین افزایش داده است. شاید او در مذاکرات آینده با جو بایدن بخواهد سرسختی کند و بگوید هیچ‌کس حق ندارد در امور داخلی ما دخالت کند». اما برخی نیز معتقدند که حکومت سعودی خواهد توانست با اتکای به زندانیان سیاسی، به غربی‌ها فشار بیاورد و به اخذی دست بزند.حسین ایش، پژوهشگر لبنانی‌تبار که در آمریکا مشغول به کار است، می‌گوید: مطمئن نیستم که سعودی‌ها ابعاد مشکلاتی را که با جو بایدن خواهند داشت، هنوز درک کرده باشند». به گفته او، فشار بر مخالفان سعودی درحالی افزایش یافته که این موضوع برای دموکرات‌های آمریکایی موضوع حساسی محسوب می‌شود.

تکثیر

پادشاه عربستان واکنس کرونا زد

● سلمان بن عبدالعزيز، پادشاه عربستان اولین دوز واکنس کرونا را دریافت کرد. به گزارش اسپنا، خبرگزاری عربستان ویدئویی را منتشر کرد که نشان می‌دهد ملک سلمان، پادشاه این کشور روز جمعه در شهر نئوم، اولین دوز واکنس کرونا را دریافت کرده است.عربستان نخستین کشور در خاورمیانه است که واکنسن ساخت فایزر و شرکب آلمانی بایون‌تک را تهیه کرده است و این کشور از ۱۷ دسامبر رسماً تزریق واکنس کرونا را با نمونه‌های آمریکایی و آلمانی آغاز کرد. وزیر بهداشت عربستان نخستین کسی بود که واکنس زد تا شهروندان و افراد مقیم کشور در مورد ایمنی آن مطمئن شوند.در تاریخ ۲۵ دسامبر نیز رسانه‌های سعودی ویدئویی از دریافت واکنس توسط محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی را منتشر کردند. وزارت بهداشت از شهروندان عربستان درخواست کرده از طریق یک آلبمیکشن برای دریافت واکنسن ثبت‌نام کنند. بیش از ۱۵۰ هزار نفر تنها در ۲۴ ساعت اولیه برای دریافت واکنس کرونا در عربستان ثبت‌نام کرده‌اند.بیش از ۳۳۴ هزار مورد ابتلا به کرونا تا روز جمعه در عربستان ثبت شده و آمار فوتی‌ها به بالای شش هزار و ۲۰۰ نفر رسیده است.

●**مدیر تحقیقات دانشکده حقوق و سیاست دانشگاه کاردیف**